caesaries? Quare in posterum, ut uideo, hic nobis certus erit canon & regula recto philosophantes exacte cognoscendi, quem uidelicet proponit Hermotimus, oportetq; omnino ex habitu mundiore, grauioreq; incessu & capillo prolixiore optimorum cognitionem sumere. Itaq; cui hæc deesse uiderimus, neq; ille tetricus fuerit, aut perpetuis intentus cogitationibus obambulauerit, reprobandus & nihili aestimandus est. Sed uideo Hermotime, ne & hæc illudendi gratia ad me dixeris, periculum faciendo, num deceptum me esse sentiam. Her. Quorsum istud dicis. Luc. Quod hæc, o bone, reatius statuarum sit cognitio atq; indagatio, quam tu ab habitu sumendam esse dixisti. Omnino enim illæ habitu ferè sunt elegantiore & amictu ornatiore, quas aut Phidias quispiam, aut Alcumenes, aut Myron ad pulcherrimum absolutæ formæ archetypum expresserit. Quod si etiam maxime inde coniectura capienda est in illis dignoscendis, quid ille aget, qui uisu captus philosophiæ perdiscendæ desiderio tenetur? Qui enim fieri pōt, ut in habendo delectu non tota uia aberret, cum neq; habitus neque incessus perspicendi facultatem habeat. Her. Ego uero, o Luciane, non ad cæcos uerba facio, neq; illorum mihi quicquàm curæ est. Luc. At qui conueniebat, o bone, ut tantarum rerum, adeoq; omnibus necessariarum cognitu, communis quædam esset cognitio. Sed enī quando ita tibi uidetur à philosophiæ cōmertio,  
 cæci exclu

cæci exclusi maneant, posteaquàm orbatì sunt oculis, tã  
 etsi cum primis operæpretium mihi uidebatur, illos præ  
 omnibus alijs philosophiæ studio incumbere, ne acce-  
 ptam amissi uisus calamitatem ferrent immoderatius. Cæ-  
 terum illi qui probè uident, etiamsi fuerint perspicacissi-  
 ma oculorum acie præditi, quo nam pacto ea quæ in ani-  
 mo teçta sunt peruidere possunt, ab illa externa uestitus  
 munditiæ? Nisi enim me fallat animus, tale quiddam est  
 quod dicturus sum, nimirum te parandæ & colligendæ  
 sapientiæ, cupidine, cum istiusmodi uiris cõuersari, utq;  
 ea indies aucta cumulatius euadas melior. Her. Et  
 maxime quidem. Luc. Quî igitur tibi promptũ fu-  
 it, atq; adeo factu possibile, ut ab ijs ipsis, quas dixisti  
 cognitionibus, philosophantem aut secus perspiceres?  
 Neq; enim ista perinde solent propalam esse conspiciua,  
 sed sunt abstrusa ualde, atq; adeo in obscuro reposita,  
 quem multis uix orationibus & congressibus, postremũ  
 uero operibus consimilibus licet animaduvertere. Qua-  
 lia enim Momus in Vulcano reprehenderit, opinor ali-  
 quando inaudiuisse te: quod si me fallit opinio, audi iam  
 nunc, sic enim habet fabula, nimirũ Mineruam, Neptu-  
 num, & Vulcanum contentionem inter se suscepisse, de  
 artificij principatu & præstantia, atq; ipsum quidem  
 Neptunum taurum effinxisse, Mineruam uero domum  
 excogitasse, porrò Vulcanus hominem composuit, fabri-  
 cauitq;. Cæterum, ubi iam ad Momum uentum esset, quẽ

certaminis arbitrum & expensorem elegerant, & ille  
singulorū opera diligentissime inspexisset, in alijs quia-  
dem, quæ reprehenderit superuacaneum fortasse foret  
referre. Illud tamen in hominis opifitio potissimum  
calumniatus est, atq; ipsum quidem Architectum Vulca-  
nū non mediocriter percussit, quod artifex nō in pectore  
ostiola quædā addidisset, quibus apertis & reclusis, per-  
spicuum fieret omnibus, quid ille uelit, aut in animo stru-  
eret & cogitaret, num mentiretur, an uerum diceret.  
Atq; ille quidem uelut cæcuciens sic de hominibus sta-  
tuit. Tu uero nobis ipso etiam Lynceo es perspicacior,  
qui, sicuti uidetur, per pectus ipsum, quæ intus sunt cer-  
nis, suntq; tibi aperta omnia, adeo ut non solum certo  
teneas, quid quisq; uelit aut cogitet, uerumetiam uter sit  
melior aut deterior. Her. Tu quidem Luciane lu-  
dos ex me facis, ego uero Apollinis ductu & auspicio  
delectum habui, neq; prorsus electionem moror, atq;  
hæc quidem satis Hermetimo. Lucia. Attamen ne  
sic quidem mihi dignaris exponere, ò amice, sed me in  
ima uulgi fece uersantem superbe contemnis. Her.  
Nihil fortasse illorum tibi placebit, quæ dixero.  
Luc. Nequaquam, ò bone, uerum nihil eorum uis di-  
cere, quod me delectaturum esset. Et quia tu me cælas de  
industria, nobis inuidens, ne forte tibi pares euadamus,  
si philosophiæ indagandæ studio operam nauaremus,  
periculum faciam, si quo modo fieri possit, ut per  
me

L V C I A N I .

me exactam iudicandi rationem, minimeq; fallibilem  
 delectus habendi uiam inueniam. Quocirca tu si uo-  
 lueris arrectis auribus attento fac sis animo. HER-  
 MOT Prorsus istuc uolo, ò Luciane, fortassis quid-  
 dam scitu dignum dicturus es. LVCIA. At uide,  
 ne naso me suspendas, si illud omnino rustice & ine-  
 pte proposuero. Ita enim factu opus esse uideo, postea  
 quàm tu qui harum rerum es multo peritior, illud ma-  
 nifestius & disertius explicare grauaris. Itaq; Virtutem  
 urbis instar esseingas uolo, quæ ciues habeat honestis-  
 sime & integerrime Rempub. administrantes, quemad-  
 modum tuus quoq; præceptor, qui istuc aliquando per-  
 uenit, idem hoc affirmare non dubitat: præterea sum-  
 ma sapientia uiros exornatos, magno infractoq; ani-  
 mo præditos, iustitiæ seruantissimos, modestia admi-  
 randos, parum infra Deorum conditionem consisten-  
 tes. Cuiusmodi multa apud nos designantur, rapi-  
 na, uolentia, iniuria, habendi cupidine, eorum flagi-  
 tiorum, ne tantillum quidem quenquàm audere in ea ur-  
 be conspiceres. Sed pacati & concordēs Reipublicæ  
 munia simul obeunt & administrant. Nec iniuria, ea  
 enim quæ alijs in urbibus seditioum, & factiosarum  
 contentionum concitandarum occasionem suppeditant,  
 quorumq; gratia alter alterum clandestinis petit insidi-  
 is, ea, inquam, omnia e medio illorum sublata et remota  
 sunt. Neq; enim aut aurum, aut uoluptates, aut hono-

## LUCIANI

*res habet in pretio, tanquam alicuius momenti ista apud illos habenda sint, uerum iam olim hæc in uniuersum tanquam parum necessaria existimantes, ad bene gerendam Rempub. urbe eiecerunt. Itaque tranquillam quandam & omnibus modis felicem degunt uitam, bonis legibus, æqualitate, libertate, & omnibus denique bonis instituta.*  
*Her. Quid igitur, o Luciane, an non tibi uidetur æquissimum esse, ut omnes certatim eius urbis ciues fieri desiderent, ita ut itimeris tam laboriosi molestiam pro nihilo reputent, neque temporis longinquitate uicti animum despondeant, certo & constanter persuasum habentes, se omni euicta difficultate in ciuium numerum relatum iri, eiusque politie se participes futuros.*  
*Luc. Sanè per louem, o Hermotime omnibus omnes neruos in hoc intendendos esse arbitror, cætera uero negligenda, ne patrie tenaciter nobis inherentis magna cura habenda est. Neque ualde moueri decet, aut frangi animo parentum, aut liberorum nos detinentium complorationibus. Sed & illi pari opera ad eandem profectionem nobiscum suscipiendam cohortandi sunt. Quod si aut sequi nos recusauerint, aut per ætatem non potuerint, illis relictis & posthabitis, recta ad urbem omnium felicissimam animo se tendendum erit, reiectis etiam uestimentis, si eisdem amicti detineremur, illic haud dubie conuestiendi. Neque enim periculum est, ne quis te eo nudo corpore delatum exclusurus sit. Iam enim & alias uirum multa canitie reuerentia*

*uerentia*

uerendum differentem audiui, qui nam illic se res habere-  
 rent, meq; magnopere cohortabatur ille, ut me ei ad ur-  
 bem eunti comitem adiungerem, siquidem pollicebatur  
 itineris ducem se fore, et quod me ciuitate donare uellet,  
 unumq; ex tribulibus facere eius adscriptum sodalicio,  
 adeo ut nulla non ex parte bene & feliciter agerem. Cæ-  
 terum ego id ætatis recte monenti non obtemperabam,  
 stultitia & rudibus annis dehortantibus, nondum enim  
 egressus eram annū quintum & decimum, fortassis si se-  
 cutus fuisset, iā in suburbio aut præ portis consisterem.  
 Porro ciuitate, si recte cōmemini, cū alia multa, tū hæc  
 quoq; prædicare solebat, quemadmodū oēs eius urbis in-  
 colæ essent aduenæ & peregrini, nec ullus esset indige-  
 na? Quin etiā illud addebat, nō parum multos in eadem  
 Repub. uersari barbaros, & seruilis conditionis hoies in-  
 formes, modicos pauperes, breuiter neminē nō eius Rei-  
 pub. fore participem, quē penes modo uoluntas esset, eo  
 tendendi. Quandoquidē illis morem ciuitate donandi ad-  
 uenas affirmabat nō sumi, aut ab externa cultus & uesti-  
 tus elegantia, aut à corporis proceritate & formositate,  
 neq; à generis splendore aut claris maioribus, sed ea pro-  
 nihilo æstimari apud illos. Oportere tamen eos, qui ciui-  
 tatis ius indipisci uelint, intelligentia instructos esse, re-  
 rūq; honestarum tangi cupidine, labore non frangi, nul-  
 lis uoluptatū illecebris capi, neq; effœminari, aut emol-  
 lescere rebus dubijs & difficilibus inter eundum ingru-

entibus. Quisquis itaq; hæc præstiterit, exposuitq; ubi primum urbem attigerit, ac tutum in ciuium communionem assumitur, quicumq; tandem fuerit parem experturus honorem. Porro peior, an melior, an nobilis, an ingenerosus, an seruus, an liber, aut an prorsus infimæ sortis & conditionis homo sit, in ea ciuitate, ne nominantur quidem. Her. Hinc perspicere potes Luciane, quod non temere, aut pro rebus ficulneis, tantos sudores perferam, cum adeo felieis & exoptatæ Reip. ciuis fieri concupiscam. Her. Et ego quidem harum rerum cõmuni tecum cupiditate teneor, atq; haud scio, an quicquam sit, quod perinde præ his mihi uotis expectandum putem. Iam si in propinquo urbs sita foret, & omniũ prospectui exposita, iam olim ut scis, nulla animi ambiguitate præpeditus, eam fuisset ingressus, inq; ea multũ iam temporis uersando contriuissem. Posteaquã uero, quemadmodum uos perhibetis, nimirum tu & Hesiodus ille rapsodus, ualde procul hinc remota est, operæpretium mihi esse uidetur, ut & uiam ipsam, quæ recta nos ad urbem ducat, inuestigemus, nec minus operæ & studij in duce quam optimo deligendo ponamus. An non ita quoq; tibi faciendum uidetur Hermotime. Her. Et qui nam alia ratione eo quis perueniret? Luc. Nonne uides igitur immensam multitudinem promittentium & affirmantium se uia peritos esse. Multi enim ad hoc parati circumstant, quorum nemo non se

indigeat

indigenam esse persancte deierat. Cæterum non esse unam tantum uiam, illud apparet liquido, sed innumeras & ualde diuersas, nec quicquam habentes, in quo inter se conueniant. Nam hæc quidem ad occidentalem plagam uergit, illa ad solem exorientem, mox altera ad Septentrionem uiatorem ducit, altera uero recta ad meridiem. Rursus, hæc quidem per florida prata, & molles plantas sub umbra amœna & delectabilis, nihil habens asperitatis aut difficultatis. Altera autem petricosa, & omnibus modis aspera, multum exhibens uiatoribus, cum sitis, tum ardoris, tum etiam laboris & molestiæ. Et tamen omnes illæ cum multæ sint, ad eandem urbem, quæ una est, tendere perhibentur, tametsi sint inter se diuersissimæ. Inde incredibilis animi meum habet perplexitas & hesitantia, etenim in quancunq; forte fortuna incidero, uirum quempiam circa ingressum diuerticuli consistentem offendo, antiqua Virtute & fide admirandum, statim in introitu accedenti manus porrigentem, uehementerq; cohortantem, ut ipsius uiam ingrediar, usq; adeo certatim unusquisq; illorum se compendiosæ uiae gnarum esse iactat identidem. Alios uero tota uia aberrasse, neq; unquam eò peruenisse, neq; aliorum insequentium duces esse posse. Tandem ubi proximum accessero, audio & illum de uia sua magnifice pollicentem, aliosq; malitiose uituperantem. Ad eum quoq; modum facis is, qui huic uicinus est, & sic deinceps omnes reliqui.

OPUSCULA

Hinc itaq; uiarum multitudo & diuersitas non medio-  
 criter me conturbant, animūq; meum incertum diuer-  
 se distrahunt, maxime uero duces ipsi præter modum  
 uociferantes, dum quisq; sua immodicis laudibus de præ-  
 dicat. Neq; enim calleo in quam declinans, aut quem po-  
 tissimum ex ducibus secutus, urbem accedere queam.  
 Her. At ego te Luciane, ab omni hæsitatione libera-  
 bo. Etenim haud facile, si ijs qui ante nos idem itineris  
 confecerunt, fidem habueris, aberrabis. Luc. Qui-  
 bus tu habendum fidem dicis? aut quem ex ducibus se-  
 quuti sunt, aut per quam uiam ingressi sunt? Iterum  
 enim nobis sub alia forma eadem apparet animi perple-  
 xitas, à rebus ad homines translatis. Her. Quo nam  
 modo istuc dicis? Luc. Quoniam quidem qui in Pla-  
 tonis uiam digressus est, & illo duce se in uiam dedit,  
 illam haud dubie laudaturus est. Rursus qui Epicurū du-  
 cem sibi sequendum elegit, Epicuri, ita omnino alius ali-  
 am cōmendabit. Tu uero uestrā omnibus alijs præferes.  
 Aut non ita futurum esse Hermotime credendum est?  
 Her. Et cur non. Luc. Proinde, ab ancipiti animi per-  
 plexitate me non liberas, cum etiam nū ignorem ex uia-  
 toribus, cui nam potissimum fides adhibenda sit. Vi-  
 deo enim unumquemq; illorum, & ipsum & ducem eius  
 unius tantum uiae fecisse periculum, ac illam lauda-  
 re affirmantem, hanc solam esse quæ perducatur ad ur-  
 bem. Ego autem num uerum dicat, scire non possum.

Quod

Quod enim ad finem aliquem delatus sit, & ciuitatem quandam cōspexerit, fortasse illi haud difficulter concesserim. Cæterum num illam uiderit, quam oportebat, in cuius Repub. ego & tu uersari concupiscimus, in Corinthum Delati, ille autem Babylonem profectus Corinthum se uidisse putarit, quod quidem etiamnum mihi incertum est. Neq; enim ille qui aliquam ciuitatem uidit, statim & Corinthum uidit, siquidem non sola Corinthus est ciuitas. Quod autem omnium maxime me facit animi incertum & ambiguum, illud est, quod sciam necessario unam atq; adeo ueram esse uiam, siquidē nec plures quàm una Corinthus est, aliæ autē quoquo gentium magis uiatorem quàm in Corinthum perducunt. Nisi quis usq; adeo delirus esset & mente captus, ut putaret, & eam quæ ad Indos tendit, & in Corinthum recto tramite perducere. Her. Quonam pacto hoc fieri posset ò Luciane? cum alia, aliò tendat. Luc. Proinde, ò bone Hermotime, non mediocri opus est consilio in eligendis, cum uijs, tum ducibus. Neq; illud uulgo iactati prouerbij committendum est, ut quocunq; nos pedes duxerint, eo inconsulto abeamus, quomodo ita haud dubie præcepti pro Corintho ad Babylonios, aut Baëtras abiremus. Atqui ne hoc quidem ualde mihi consultum factu uidetur, ut fortunæ tantam rem committamus, tanquam optimam fortasse adprehendentes, si citra omnem uiarum exactam peruestigationem, in unã

O P V S C V L A

aliquam quamcunq; tandē temere irrueremus. Nihil enī obstat, quo minus & hoc fieri possit, et fortasse iam olim in tāta tēporis longinquitate factū est. Haud quāq; uero equū esse opinor, ut tam incōsideranter de rebus adeo magnis spem abijciamus, aut ita in angustū coactam cōstringamus, uirgulta scapha, (quod aiunt) Aegeum aut Ionium transmittere uolentes. Neq; enim recte aut probabiliter fortunam incusaremus, si sagitando & iaculando non prorsus assecuta sit ueram illam uiam, unam nimirum inter tot infinitas, falsas & erroneas existentem. Quod nec Homericō quidem sagitario concessum fuit, qui cum debuisset columbam arcu fixam deijcere, linea uincula rupit, opinor autem fuisse Teucrum. Sed enim hoc multo magis rationi consentaneum est, spem habere multa uulnerandi, & iaculo petendi, quam omnino illud unum ex omnibus. Quoniam periculum non mediocre est, si pro recta & compendiosa uia, in unam ex erraticis & deuijs imprudentes incidereamus, sperantes fortunam meliorem pro nobis electuram esse: opinor autem in tali re cōparatione utendum & demonstrandum esse. Neque enim promptum & facile est reuocare cursum, saluumq; & incolumem retrō euadere, si quis soluta nauī mari se semel commiserit: uerum necessarium est, in pelago fluctuum arbitrio iactari & circumferri, nauseantem ut plurimum, & metu percussam, capiteq; maximis fluctibus grauatum. Acquum  
uero

uero fuerat, sub initium priusquam uela uentis permis-  
 sisset, conscensa specula explorare si mare esset nauigabile,  
 & secundus flaret uentus, Corinthum nauigare uolentibus.  
 Et per Iouem quidem gubernator quispiam optimus summo cum iudicio illi deligendus fuerat,  
 præterea nauis satis firma conquirenda, quæ tantis fluctibus & cursui par esse potuisset. Her. Est quidem Luciane, quod dicis non improbandum. Verum enim uero hoc satis certo scio, quod si etiam per circulum omnes ad unum accesseris, non tamen alios inuenies, neque duces meliores, neque gubernatores maiori peritia præditos quam Stoicos. Atque si animus tibi est aliquando Corinthum perueniendi, illos sequendos esse putabis, per Chrysippi & Zenonis uestigio incedendo, alioqui frustra hanc uiam tentabis. Luc. An non sentis o Hermotime, commune quiddam te dixisse, haud dubie enim hoc ipsum dixerit, & quisque qui communem cum Platone uiam ingreditur, & qui Epicurum ducem sequitur: insuper & alij, me uidelicet Corinthum nunquam uenturum, nisi cum illorum aliquo itineri memet accingam, ita ut necessarium mihi esse uideam, aut omnibus sine discrimine credere, quod absurdissimum est, aut omnibus iuxta diffidere, quod quidem multo tutissimum esse opinor, donec uera pollicentem inuenerimus.